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Abstrakt

Dřevo je materiál, který podléhá různým vlivům prostředí. Proto je nutné tento
materiál různými způsoby upravovat. Jedna z nejekologičtějších metod úpravy je
termická modifikace, která zvyšuje jeho odolnost a trvanlivost při venkovní expozici.
Pochopení změn v termo dřevě a vliv těchto změn na mechanické vlastnosti otevírá širší
možnosti pro jeho využití.

Dřevo patří mezi viskoelastické materiály a při dlouhodobém zatížení teče. Ve
dřevě během tohoto zatížení vznikají deformace elastické, elastické v čase a plastické.

Tato práce se zabývá problematikou reologie termo dřeva při dlouhodobém
zatížení ve čtyřbodovém ohybu. Práce porovnává jednotlivé poměry deformací v rámci
jednotlivých stupňů úpravy. Byly porovnány poměry deformací u teplotních úprav (150,
160, 170, 180, 190 °C) při konstantních vnějších podmínkách za sledované období 760 h
při aplikovaném zatížení 25% z meze pevnosti. Při vyhodnocení rostoucích deformací
byl použit Burgerův model. Dále byly porovnávány poměry deformací u tepelných úprav
(160, 180, 190, 200 °C) ve vnější expozici. Doba měření byla 31951 h při 25% zatížení z
meze pevnosti. Pro vyhodnocení byl použit Burgerův model a upravený Burgerův model.

Z výsledku vyplívá, že stupeň úpravy 160 °C je nejvhodnější pro konstrukční užití
a v porovnání s neupraveným dřevem teče víc. Při vyšších teplotách úpravy se již
projevuje snížení mechanických vlastností. Dále se prokázal stejný trend změn podílu
deformací u vzorků v konstantních vnitřních podmínkách, jako u vzorků vystavených
vnějším klimatickým podmínkám. Zásadním zjištěním je doba ustálení deformace
způsobená mechanickým namáháním. Tato doba u neupraveného dřeva trvala téměř 417
dní oproti tomu termo dřevo v závislosti na stupni úpravy se ustálilo v rozmezí 40 až 58
dní.

Z této práce vyplívají další možnosti využití termo dřeva v praxi, vzhledem k
objasnění některých reologických parametrů a trendů, které toto dřevo vykazuje. Rychlost
ustálení mechanické deformace svědčí o mnohem větší stabilitě daného materiálu, který
je tedy vhodný ke kombinaci s materiály, které vykazují stejné vlastnosti.

Klíčová slova:

Reologie, viskoelasticita, deformace, termodřevo, dlouhodobé zatížení, ohyb,
modelování, creep

Abstract

Wood is a material that is subject to different environmental influences and
therefore it is necessary to treat it in various ways. Thermal modification is one of the
most environmentally friendly methods of treatment, which increases its resistance and
outdoor exposure durability. Understanding the changes in thermo-wood and
understanding the effect of those changes on mechanical properties opens wider
possibilities for its use.

Wood is a viscoelastic material and it flows under long-term load. In the case of
applying this load, the elastic, elastic over time and plastic deformations arise.

This work deals with the issue of thermo-wood rheology under long-term loading
in four-point bending. The thesis, compares the individual deformation ratios within the
individual adjustment stages. The deformation ratios of temperature adjustments (150,
160, 170, 180, 190 ° C) were compared under constant external conditions during the
monitored period of 760 hours at an applied load of 25% of the strength limit. Burger
model was used to evaluate increasing deformations. Furthermore, the deformation ratio
of heat treatments (160, 180, 190, 200 ° C) in external exposure was compared. The
measurement time was 31951 h at 25% of the breaking load. Burger model and modified
Burger model were used for evaluation.

As a result, the degree of treatment of 160 ° C is best suited for construction use
and it flows more compared to untreated wood. At higher treatment temperatures, the
mechanical properties are already reduced. As well, the same trend of changes in the
deformation ratio of the sample under constant external conditions as with the sample
exposed to external climatic conditions was demonstrated. The principal finding is the
time of deformation stabilization caused by mechanical stress. This time for untreated
timber lasted nearly 417 days compared to thermo timber stabilized between 40 and 58
days, depending on the degree of treatment,

Other possibilities of using thermo-wood in practice arise from this work with
respect to elucidation of some rheological parameters and trend that this wood shows.
The rate of mechanical deformation stabilization indicates a much greater stability of the
material and is therefore suitable for combination with materials that exhibit the same
properties.

Keywords:

Rheology, viscoelasticide, deformation, thermo-wood, long-term load, bending,
modeling, creep
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1 ÚVOD

Zdravé vnitřní prostředí, ekologické přírodní materiály z trvale udržitelných zdrojů

a eliminace využívání fosilních zásob se v posledním desetiletí staly globální prioritou.

Surovinou s nejvyššími předpoklady pro splnění těchto požadavků stále se rozvíjející a

zrychlující společnosti je dřevo a materiály na jeho bázi. Zpracování dřeva má v České

republice dlouholetou tradici. Vedle přírodně rostlého dřeva jsou zde reprezentovány

aglomerované materiály a další modifikace dřeva, které tento materiál upravují tak, aby

byl vhodnější k použití ve společnosti. Potřeby společnosti kladou vyšší nároky na

materiály jako takové, například pevnost nebo odolnost vůči vnějším podmínkám.

Vzhledem k hledání způsobu úpravy, která je k životnímu prostředí šetrná a modifikuje

dřevo v celém průřezu, je termická úprava dřeva považována za vhodnou. Tepelně

zpracované dřevo neboli Thermowood, z anglického Thermally modified wood, je dřevo,

u kterého dochází ke změně vlastností díky modifikaci kontrolovanou pyrolýzou, což je

tepelná úprava v teplotním rozmezí 150–230 °C bez vstupu kyslíku. K tepelnému

zpracování dřeva slouží několik technologických postupů, které využívají různých

prostředků, jako je dusík, plyn, pára či zahřátý olej. Tepelné změny ve dřevě zvyšují dobu

trvanlivosti bez použití chemické ochrany. Dalším charakteristickým znakem je

odstranění veškeré pryskyřice ze dřeva během ošetřovacího procesu. V kombinaci se

zvýšenou stabilitou a odolností lze díky těmto zásahům snížit nároky na údržbu. To

znamená, že tento materiál je vhodné použít i do vnitřních konstrukcí dřevostaveb,

protože jeho odolnost proti vlhkosti a rozměrová stabilita jsou vhodnými vlastnostmi.

Dále tento materiál musí splňovat i pevnostní nároky na dané prvky, potažmo musíme

znát přesné reologické vlastnosti tohoto materiálu. Reologie je vědní obor mechaniky

spojitých prostředí (mechaniky kontinua), který se věnuje zkoumání a modelování

deformačních vlastností látek. Jejím úkolem je stanovit vztah mezi napětím, deformací a

rychlostí deformace pro jednotlivé látky. Přesné řešení tohoto úkolu je obvykle nemožné,

proto reologie zavádí modely přibližně vystihující charakter deformačního chování

různých skupin látek.
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2 CÍL PRÁCE

Stěžejním cílem této disertační práce bude analyzování a modelování změn

deformace při trvalém zatížení dřeva v ohybu při konstantních a měnících se klimatických

podmínkách, posouzení vlivu termické úpravy a stupně zatížení na tečení dřeva.

K vyhodnocení reologických procesů bude použit Burgerův model, upravený

Burgerův model zohledňující vliv vlhkosti na průběh deformace a případně Burgerův

model s „nekonstantními“ parametry, respektive i jiný model, který se ukáže jako

výstižnější. Výsledným cílem práce bude porovnání reologických parametrů.
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3 LITERÁRNÍ ROZBOR PROBLEMATIKY

3.1 Dřevo jako materiál

Dřevo je jedním z nejstarodávnějších přírodních obnovitelných materiálů, který byl

a stále je využíván jako stavební materiál ke stavbě nejen lidských obydlí. Využití dřeva

pro stavební účely je známo už od počátků architektury, a společně s vývojem lidstva se

toto využití postupně zdokonalovalo od prvních primitivních obydlí (zástěny, chýše) přes

srubové, nákolní a hrázděné stavby až do současné moderní architektury.

Ze statistik vyplývá, že české stavebnictví v roce 2017 meziročně vzrostlo o 3,3 %.

Analogického výsledku bylo dosaženo i v oblasti výstavby rodinných domů. V roce 2017

jich bylo v ČR dokončeno celkem 14 548 bytových jednotek, což bylo meziročně o 533

domů, resp. o 3,8 % více než v roce 2016. Pro dřevostavby je ku prospěchu to, že

výstavba rodinných domů s nosnou konstrukcí na bázi dřeva zaznamenala meziroční růst

o 7,25 %, zatímco u domů vybudovaných z obvyklých materiálů (cihly, tvárnice a cihelné


[…]


materiálů, tak můžeme tvrdit, že i s mírou chyby se nepřekrývají.

V návaznosti na tuto práci vyplívá několik poznatků pro budoucí výzkum. Prvním

poznatkem je zopakovat některý z pokusů na více vzorcích pro větší věrohodnost,

zejména faktických hodnot reologických parametrů. Na základě této práce doporučuji se

podrobněji věnovat tepelné úpravě v rozmezí 160 °C až 170 °C.

Dalším aspektem je otázka způsobu tepelné modifikace materiálů, respektive zda by

nebyl vhodnější způsob úpravy, například technologie výroby v olejové lázni

(OHT-Wood), kde literatura uvádí vyšší zachování mechanických vlastností při stejné

tepelné úpravě.

Z hlediska pozitivních vlastností termodřeva, jako je nižší rovnovážná vlhkost, nebo

rozměrová stabilita, vyplívá otázka, jak se tento materiál chová při vystavení extrémním

změnám vnějšího prostředí, respektive pokud se bude měnit skokově teplota v rozsahu 1

°C až 40°C a vlhkost prostředí v rozsahu 10% až 90% v krátkých cyklech odpovídající

ustálení vlhkosti materiálu s vnějším prostředím a počtem cyklů například 50x.

Vzhledem k této práci můžeme doporučit teplotní stupně úpravy 160 °C a 190°C.

Předpokládané využití by spočívalo v kombinaci rostlého dřeva a termodřeva při výrobě

lepených nosníků (zastřešení plaveckých bazénů). Obdobný problém řešil Sayed-Ahmed

a Sennah (2013) kteří řešili Vliv teploty a relativní vlhkosti na deformaci v tečení u

permanentních dřevěných základových panelů kde by termo dřevo mělo reálné

opodstatnění.
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8 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo stanovit a popsat jednotlivé reologické parametry

neupraveného a termicky upraveného dřeva. Vstupním materiálem pro dlouhodobé

pokusy byl smrk ztepilý, který se termicky modifikoval v laboratorní termo komoře

v areálu České zemědělské univerzity. Jednotlivé cykly úpravy byly navoleny tak, aby si

materiál zachoval co nejlepší mechanické vlastnosti. Pro samotné měření byly vykonány

krátkodobé zkoušky, ze kterých se vycházelo při stanovení zatěžovací síly pro

dlouhodobé zatížení. Měření průhybu probíhalo na creepových jednotkách. Vstupními

údaji pro samotné modelování byl průhyb, čas a změna vlhkosti.

Nedestruktivní zkoušky určování modulu pružnosti sloužily jako kontrola

materiálu po termické úpravě a názorně nám ukazují, k jakým změnám dochází vlivem

jednotlivých tepelných úprav. Nejlépe to ukazuje ultrazvuková metoda za použití

přístroje Fakopp viz graf 6-5. Vibrační metoda zjišťování modulu pružnosti se ukázala

méně efektivní vzhledem k paralelnosti jednotlivých těles, nebyla dostatečně citlivá na

to, aby se projevil vliv tepelné modifikace.

Dlouhodobé zkoušky ve čtyřbodovém ohybu s konstantami vnějšími podmínkami

probíhaly v klimatizované komoře při zatížení 25 % z meze pevnosti po dobu 760 hodin.

Průhyb byl měřen výsuvným potenciometrem a data byla průběžně ukládána ovládacím

softwarem do počítače. Takto získaná data byla následně vyhodnocena pomocí

Burgerova modelu, který popisuje skutečné tečení materiálu pomocí pružin a

hydraulických pístů s viskózní kapalinou. Jednotlivé prvky tohoto modelu charakterizují

reologické parametry – elastický a viskoelastický modul pružnosti, viskoelastický a

plastický koeficient viskozity a relaxační čas.

Dlouhodobé zkoušky čtyřbodovém ohybu s nekonstantními vnějšími

podmínkami probíhaly v areálu TU Zvolen ve vnější kryté expozici. Zde byly zatíženy

vzorky upravené teplotou 160, 180, 190 a 200 °C a neupravené vzorky pro porovnání.

Velikost zatížení byla stanovena na 25 % z meze pevnosti paralelních těles po dobu

31951hodin. Po celou dobu tyto vzorky prošly třemi ročními cykly, kde se postupně

měnila jejich vlhkost. Výstupem tedy byla data měnícího se průhybu v závislosti na
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změně vlhkosti. Pro vyhodnocení byl použit Burgerův model a upravený Burgerův

model, který dokáže zohlednit změnu vlhkosti.

Experimenty probíhaly na celkem 20 creepových jednotkách, kde 5 kusů bylo

v komoře s řízeným prostředím a 15 kusů bylo umístěno ve venkovní expozici. Počet

vzorků pro jednotlivé série byl stanoven tak, aby se z hlediska časové náročnosti

jednotlivých pokusů stihly vyzkoušet všechny zamýšlené stupně úpravy.

Výsledkem je především porovnání podílu jednotlivých deformací a faktoru

tečení mezi testovanými stupni termické úpravy a neupraveným materiálem. Rozdíl mezi

jednotlivými úpravami je statisticky významný a prokazuje se, že nejvíce teče vzorek

upravený teplotou 160 °C. Tělesa upravená vyšší teplotou tečou méně. Nejvýznamnějším

zjištěním je doba ustálení deformace způsobená mechanickým zatěžováním, kde termo

dřevo vykazuje mnohem rychlejší ustálení, a to v řádu 40 až 58 dní oproti dřevu

neupravenému, které se ustálilo za 417 dní.

Tento výzkum objasňuje další vlastnosti termo dřeva a otevírá další možnosti jeho

využití při technickém zpracování termo dřeva zejména při sušení, lisování a ohýbaní.

Zejména však při praktickém využití termo dřeva v konstrukcích jako celistvého

materiálu, nebo jako část lepených nosníků, popřípadě jako ochranných vrstev

konstrukčních sendvičových desek.
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