doc. Dr. Ing. Pavel Král
Ústav nauky o dřevě a dřevařských technologiích
Lesnická a dřevařská fakulta
Mendelova univerzita v Brně
Zemědělská 1, 613 00 Brno

## **Oponentský posudek doktorské disertační práce**

**Doktorand: Ing. Tomáš Holeček**

**Disertační práce: Analýza mechanicko-termo-sorpční deformace při tečení termicky upraveného dřeva**

### **1. Splnění cíle a volba vhodné metody**

Cílem práce byla analýza a posouzení změn deformací při trvalém zatížení dřeva v ohybu při konstantních a měnících se klimatických podmínkách. Byl posuzován vliv tepelné modifikace při zohlednění velikosti zatížení na tečení dřeva. Vstupním materiálem pro dlouhodobé pokusy byl smrk ztepilý, který byl tepelně modifikován v laboratorní komoře.

Doktorandem byly navrženy a realizovány krátkodobé i dlouhodobé zkoušky. Měření průhybu probíhalo na creepových jednotkách. Jako vstupní údaje pro samotné modelování byly zvoleny průhyb, čas a změna vlhkosti. Jako metody byly použity destruktivní a nedestruktivní zkoušky stanovení modulu pružnosti určené ke kontrole materiálu po tepelné modifikaci.

K vyhodnocení reologických procesů použil autor Burgerův model a upravený Burgerův model s pracujícími nekonstantními parametry. Byly testovány vzorky upravené teplotou 160, 180, 190 a 200 °C a neupravené vzorky pro porovnání. Tyto experimenty probíhaly více než 3,5 roku za měnících se vnějších podmínek. Autor dospěl k velmi zajímavým výsledkům, zjistil, že rozdíl tečení materiálu mezi jednotlivými úpravami je statisticky významný u tepelné úpravy 160 °C. Tělesa upravená vyšší teplotou tečou méně. Nejvýznamnějším zjištěním je doba ustálení deformace způsobená mechanickým zatěžováním, kde tepelně upravené dřevo vykazuje mnohem rychlejší ustálení oproti dřevu neupravenému.

K dosažení těchto cílů použil doktorand vhodné metody a zpracoval podrobný a věcně hodnotný materiál.

Lze proto konstatovat, že cíle disertační práce byly splněny.

### **2. Výsledky práce a konkrétní přínos doktoranda**

Práce má celkem 115 stran včetně příloh a předních stran 6 článků, publikovaných autorem ve vědeckých časopisech BioResources a Forests.

Po úvodní kapitole a druhé, kde popisuje cíl práce, představuje autor v kapitole následující, rozbor řešené problematiky, kde zaměřuje pozornost na dřevo, jako materiál, jeho složení a vlastnosti. V další části této kapitoly se věnuje popisu různých typů modifikací. Důležitou částí je rozbor a hodnocení reologických modelů.

Kapitola Literární rozbor řešené problematiky je dobře zpracována s potřebnými odkazy na literární zdroje. Uveden je zde též přehled vědeckých prací, které byly zaměřeny na tuto problematiku.

V kapitole 4. Materiál je popsána výroba zkušebních vzorků, metoda termické modifikace a zkušební zařízení na dlouhodobé zkoušky.

Kapitola 5, Metodika zahrnuje metody měření modulu pružnosti, metody testování při dlouhodobých experimentech za konstantních i nekonstantních podmínek.

Kapitola následující obsahuje výsledky vyhodnocení vlivu úpravy na modul pružnosti, výsledky dlouhodobých pokusů s konstantním a nekonstantními podmínkami.

Diskuze je psána zajímavě, je zde zdůrazněn význam reologické studie dřeva a tepelně upraveného dřeva. V diskuzi chybí více odkazů na literaturu, i když autor uvádí, že z důvodu malého množství výzkumu je srovnání s odbornou literaturou v podstatě nemožné a že řešení reologických parametrů u termowoodu z hlediska dlouhodobých pokusů ve vnější expozici se v literatuře nevyskytuje.

V kapitole Závěr doktorand shrnuje postup řešení výzkumu a dosažené výsledky. Jde zdůrazněn význam a přínos práce pro budoucí výzkum a pro praxi.

### **3. Aktuálnost a význam DP pro praxi nebo rozvoj vědního oboru**

Disertační práce je aktuální a je přínosem pro praxi i rozvoj vědního oboru.

### **4. Celkové zhodnocení DP**

V disertační práci byly splněny všechny zadané cíle a při jejich řešení byly použity přiměřené metody. Výsledky disertační jsou formulovány srozumitelně. Konkrétním přínosem doktoranda je pečlivé vyhodnocení provedených experimentů a jejich zobecnění.

Doktorand při zpracování disertační práce prokázal schopnost vědecky pracovat.

Doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě byl Ing. Tomáši Holečkovi udělen vědecký titul doktor (Ph.D.).

V práci se objevily některé nepřesnosti a mám následující připomínky:

- na str. 18: uvádíte pojem kysličník uhličitý – je to správný název?
- str. 52: jak se odborně nazývá suchý a vlhký teploměr při sušení dřeva?
- autor se nevyhnul gramatickým chybám, např. str. 50, 3. odst.: „V první fázi se z fošen (A.) odřezali krajové části (B.) tak, aby splňovaly povolený“ ...

Otázky do diskuze:

1. Na str. 17 uvádíte pojem uhlíková stopa. Jaký má vliv tepelně upravené dřevo na velikost uhlíkové stopy. Jak se zjišťuje?
2. Jak se zjišťuje velikost účinku tepelné modifikace dřeva?
3. Jaký je Váš názor na zjišťování účinku tepelné modifikace dřeva colorimetrem?

4. Zjišťování dynamického modulu pružnosti dřeva - byla správně stanovena korekce času průchodu vln materiálem? Nehraje variabilita struktury dřeva a velikost přítlaku na materiál velkou roli? Lze to nějak korigovat a měřit?
5. Jak byste využil výsledky zkoumání reologických jevů ve výrobě tvarovaných překližek?

V Brně 12. února 2020

doc. Dr. Ing. Pavel Král